REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-156345/22 daté:20.06.2022

Mpi— 01/192 daté: 30.06.2022

Duke u bazuar né€ nenin 43 dhe 49 t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé té
nenit 3.13 € Rregullores sé Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 1€ datés: 26.04.2019,
pér mbiedhjen e Kuvendit t&€ Komunés, t& mbajtur mé: 30.06.2022 éshté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -VI- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 30.06.2022, (e enjte) né ora 9.°° h. né sallén e Kuvendit,

N& mbladhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét ¢ Kuvendit: Rrahman
Jakupi, Perparim Ramusa, Lummi Amrushi, Besarté Musliu-Spahija, Adem Ramadani, Hasan
Avdyli, Haméz Térshani, Albana Podvorica, Adelina Beqaj, Besnik Seferi, Gézim Haxhiu, Reshat
Whjota, Aslian Begaj, Shkurte Mustafa, Sanije Sadiki, (Heroina Selmani on-line), Rrezarté
Reamadani, Muhamet Ademaj dhe Rexhep Gashi.

N& mbledhje pérveg andtaréve t6 Kuverndit kané marrs pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Drejtorét,
Nga ZKF-ia z.Bujar Ferati; Nga Zyra Ligjore z.Lulzim Muharremi; Nga zyra pér t& drejtat e njeriut dhe
barazi gjinore, z.Reshat Gashi; Nga Zyra pér Informim, z.Gazmend Ademaj, Shpétim Gashi dhe Miftar
Miftari; Nga Radio Zéri i Shtimes, zMuhamet Hoxha; Nga OJQ “YAHR” zTFerdian Shala; Dhe
znj. Valmira Hoxha, praktikante; Si dhe Gani Ademaj, gytetaré i interesuar.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti té gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqgyrtimi i Ekstraki Procesverbalit nga mbledhja ¢ Kuvendit mé 31.05.2022,

2. Pyetje Pérgiigje,,

3. ‘Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025 (Pas diskutimit Publik),

4. Propozim —‘x}endim pér zgjedhjen e dy anétaréve € Komisionin pér ndarjen e Bursave pér Students,
5.  Propozim - vendim pér miratimin ¢ Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve t€ shkollave,

6. I’ropoéimNendim pér caktimin e [okacionit pér Cerdhe né fshatin Petrové,

7. Formimi i Kondisior_tit pér Vizita né Teren lidhur me Monitorimin e Implementimit t& Investimeve

Kapitale (mund t& béhet né bashképunim me shogériné civile)

8. Informaté nga drejtoria pér Inovacion.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér rendin ¢ dités, po sqaroj se sot né létd
sancé e kemi t€ kyqur on-line anétaren & Kuvendit znj.Heroina Selmani e cila gjindet jashié Kosovés,
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késhtu g diskutimin dhe votimin e sajé mund ta pércjellim pérmes video-linkut & po transmetohet me
video-projektor, né€ vazhdim hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, te pikat e rendit t& dités, ne si PDK propozojmé qé pika e 8 18 higet
nga rendit t€ dités, Arsyetimi éshté se Kryetari 1 Komunés ka bleré voté né Kuvend, dhe e ka béré
drejtoreshén né kété drejtori, dmth. arsyeja eshte se ka konflikt interesi.

z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, meqenése njé anétar i Kuvendit éshté i kyqur on-line, a mund té na
sgaroni se cila piké e LVL-sé e precizon kygjen on-line né mbledhjen ¢ Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Qartazi éshté e precizuar me nenin 3.6 né Rregulloren e punés t& cilén
Jju e keni aprovuar.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, sa i pérket propozimit t& PDK-s& pér largimin ¢ pikés sé 8, uné mendoj
se nuk éshté dashté ta japin njé propozim t€ tillé sepse nése po thojné qé ka konflikt interesi, atéher
pikérisht pér kété arsye duhet t€ ipet raport nga drejtoresha, ndérsa Muhameti mundet me dalé nga
seanca, por jo té higet si piké nga rendi 1 dités.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, edhe uné jam kundér pér me u hjeké kjo piké. Nuk desha me folé por
Besniku mé shtyri. Me kérkesén e Kryetarit jané hapé dy drejtori, drejtoria pér Inovacion dhe drejtoria
pér Prokurim Publik. Drejtoria pér Inovacion nuk ka buxhet si dhe ka konflikt interesi. Uné kam kérkuar
qé kjo drejtori me u hjeké, kur thuhet se &shté formuar mé herét pér me i rahatuar mlhtantet pse atéheré
po e béni pérséri.

z.Besnik Seferi; Repliké me z.Reshat Mujotén, e para éshté shumé miré q& LVV-ja nuk i ka formuar
kéio drejtori por i ka xheté si t€ tilla, dhe buxheti pér to ka ekzistuar edhe mé paré dhe ekziston, ata
zyrtar€ g€ jané aty kan me u paguar diqysh. Sido gé t& jeté gite né votim dhe shumica vendosé.
z:Reshat Mujota; Repliké, Besnik deklarohu se cilin parim je duke ¢ mbajtur a parimin e LVV-sé apo
parimin e ténd personal? Uné e kam pérkrahur LVV-né pér mos me u formu kjo drejtori.

z.Besnik Seferi; Repliké, uné jam tu folé kétu sipas parimeve t¢ mia, dhe flas né emrin tim personal.
Uné 1 mbrojé parimet ¢ LVV-gé,

Kryetari; 2.Qemajl Alin; Pérshéndetje pér té gjithé, megenése u hapén shumé tema rreth drejtorive
dheu hodhén disa akuza, uné dua ta sqaroj kété céshtje pér qytetyarét e komuns sé Shtimes. E vérteta
Eshté se ne kemi koalicion me LDK-AKR, késhtu q& uné nuk i pércaktoj propozimet ¢ tyre. Sa i pérket
buxhetit pér drejtori, ne e kemi marré qeverisjen pas miratimit t& buxhetit pér kété vit 2022. Dhe tani
ne nuk mund ti ndryshojmé drejtorité, kte pra e dini shumé miré ju qé po mundoheni me futé konfuzion.
Edhe njé heré, ne kemi qené dhe jemi t& detyruar t& punojmé me kéto drejtori ekzistuese qé ju vetd i
keni krijuar dhe e keni miratuar buxhetin pér to. Kur t& vie koha qé ta aprovojmé buxhetin pér vitin
2023 ne do 1€ rishikojmé edhe numrin e drejtorive. (Ju kujtohet maksm'la tashmeé e njohur “Liriné nuk
ua solla uné por e gjeta né mesin tuaj™).

z:Rexhep Gashi; Pérshéndetje, vérteté €shté pér me u qudité se si ata qé e kané formuar kété drejtori
tash jané kundez Nése nuk ka buxhet pér kété drejtori atéheré &shté dashur gé moti-té rishikohet.
Meqenése drejtoresha nuk éshié né€ mbledhje uné propozoj qé kjo piké té shtyhet, ndérsa nése vien deri
né fundé t€ mbledhjes atéheré le t6 na jep informatén. Uné mendoj se edhe ata qé e kané formual atéhers
kété drejtori e kané pas njé interes. :
zPérparim Ramusa; Du me nisé me fjalén q& e tha Kryetari, “Liriné nuk ua solla uné por e gjeta ketu”
unénuk thash pér me e hjeké drejtoring, por pér me hjeké Informatén, sepse &shté konflikt interesi:
znj.Adeiina Beqaj; Pérshéndetje, Kryetari sa heré po folé po e demanton veten, lqo ethe seanca ¢ 6
dhe vetém po.e demanton vetveten.

z:Reshat Mujota; Nuk ka nevojé me na i treguar historiné e Skénderbeut. Kryetar ata g8 e kané votuar
e kané emrin dhe mbiemrin, se kush ¢ ka votuar e kush jo. Jam krenar q¢ jam zgjedhé né mandalin e
dyté me votén e qytetarit, dhe jau kamé mundur t& gjithé drejtorat.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve té Kuvendit prezent né mnled:uc
* Kuvendi i Koemunés, me 10 vota “Pé&r” me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”,
(Kryesuesi i Kuvendit ka pérdorur té drejtén e tijé pér votén e dyfisht “P&r” sipas nenit 48.1 t§
ng}l pcr Veteqeveus]en Lokale Nr.03/L-040) késhtu gé me 11 vota “Pér” aprovoi rendin e dités.
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Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhia e Kuvendit mé 31.05.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Rrahman Jakupi; Procesverbali ka 105 gabime gjuhésore, ne nuk do ta votojmé kété procesverbal
sepse del n€ ueb-fagen e komunés.
znj.Adelina Beqaj; Pérveg gabimeve drejtshkrimore q€ u cekén, edhe diskutimi im komplet éshté
ndryshuar.
z.Besnik Seferi; Nése ka gabime ato duhet & pérmirésohen.
Kryesuesi, 2.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 19 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 10 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim” aprovoi
ekstrakt procesverbalin nga mbledhja ¢ Kuvendit mé 31.05.2022.

Pika 2

Pyetje Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota: Po ¢ kérkoj njrkoj njé sqarim nga Kryetari, q& ka nénshkruar njé marréveshje pér
komunén e Shtimes, e q¢ ka t€ b&j me kanalet e tokave bujgésore, uné e pérgézoi Kryetarin pér kéts
m,arrveshje, por g€ zyra pér informim e ka publikuar informacionin jo & qarté lidhur me kéts, duke
shkruar se Marrveshja kap shumén rreth 350.000 euro pér ndértimin e sistemit (kanalit) t8 ujitjes, ndérsa
né marrveshje-shkruan pér kanalet kulluese, dhe si mund té betonizohen kanalet bujgésore kjo ¢ para
dhe & dyta a do't€ pérfshihen fshatrat e rrafshit siq jané Rashinca, Muzeqina etj. Pyetja pér Kryetarin
Eshté kjo, sipas késaj marrveshje t€ nénshkruar a jang ato kanale kulluese apo jané kanale pér ujitje?
znj.Adelina Begaj; Kjo nuk &sht€ pyetje por &shté njé ¢éshtje, éshté turp pér Kryetarin, pse nuk e
pérkujtoni datén e vdekjes t& doktorit nga Regaku Dr.Vezir Bajrami.
z.Muhamet Ademaj; Pyetja ime ka t& b&j me largimin e (& rinjéve nga Kosova, a ka ndonjé informaté
se sa €shté numri i pleqéve né komunén toné qé jané pa pérkujdesje?
znj.Albana Pedverica; Pérshéndetje, Uné ¢ lexova informatén e drejtorisé pér Inovacion ku thot se ¢
kemi hartuar planin vjetor t& punés, pyetja ime éshté se a e keni publikuar planin e punés dhe kur? Dhe
pyetja e dyté pér kété drejtori q& ka t& b&j me bashképunimin me organizatat, né informaté askund nuk
éshté pérmendur, aktivitetet e rinisé q& jané zhvilluar, pse nuk jané pérmendur ato?
z.Haméz Térshani; Pérsl1énde1je meqenése kemi t€ b&jmé me njé problem aktual t& mungesés sé
shpeshté ¢ ujit pér pije, drejtori nuk genka prezent por dua ta parashlioJ si kexkese pér nje informaté
pér giendjen e furnizimit me ujé.
z.Rexhep Gashi; Eshté démtuar njé kénd pér lojnat e fémijéve, far masa keni marré pér me 1 ruajté
kéto lojna pér f€mijé? Dhe pyetja e dyt& pse nuk po zbrazen shportat e mbeturinave? Pyetja tjetér t&
cilén'e kam béré disa heré e q& nuk kamé marré njé pérgjigje té miréfillt éshté se te sheshi i déshmoréve
éshté: heqé njé skulpturé e pelpunual nga metali, ku gjindet ajo skulpturé tani, dhé a e keni shikuar se
né far giendje &shté ajo? :
z.Haméz Tcrsham Rexhé, mmlmahsht dy heré ke marré informacion pér até skulptme km 1osha uné
drejtor:
Z Rer‘ihep Gashi; Nése ¢ dm ti se ku &shté, tregona pra edhe neve pubhklshl po ashtu tr egona se né
far giendje Eshté:-
z.Reshat Mujota; Mé erdhén dy byetje nga qytetaré t& cilét jetojné jashté Kosovés, dhe po presin njé
pérgjigje. Pyetjaka t& b&j me kryerjen e obligimeve tatimore. Pyetja &shté pér Kryetarin se a ka mundési
pér me U shty-afati 6 mujor i pagesés té tatimit né prond pér késtin e 6 mu}out t€ paré€, p€r mos me u
pérfshi né pagesen e dénimit pér mospages‘?
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znj.Besarté Musliu-Spahija; Pérshéndetje, uné kam njé pyetje pér DSHP-né, a ka mundési pér me qit
njé shirit né rrugén pér né Carralevé pér mos me 1 hedhé mbeturinat? Pyetja e dyté éshté se kuré do &
béhet aktivizimi i Cerdhes pér fémijé “Albiona Asllani” né Shtime?

z.Lumni Amrushi; Nesér éshté 1 Korriku, a do té fillojné punimet pér dy projektet e parapara né
fshatin Pjetérshticg, asfalltimi i rrugés “Idriz Ajeti” dhe projekti tjetér asfalltimi i rrugéve brenda fshatit,
sepse gjaté diskutimit publik gytetarét i kané pé€rmendur ato? Pyetja &shté pér DPUKGJ-né.
z.Rrahman Jakupi; Dje &shté mbajtur mbledhja e KKSB-s&, pyetja éshté a ka pasur ndonjé temé t&
veqanté g€ &shté cénuar siguria né komunén e Shtimers?

z.Besnik Seferi; Shkurt po i bie, edhe uné kam shumé piképyetje pér sa i pérket tatimit né proné.
- Mendoj se ésht€ vendim i ngutshém ky pér pagesén e gjobés nése vonohet pagesa e késtit té paré té
vitit. Megenése u tha se kemi fituar njé donacion prej 40.000 eurosh, pyetja pér DKA-né éshté a ka
ndonjé€ plan ose ndonjé donacion tjetér pér shkollat tjera? Tjetér éshté kérkesé e KPK-sé ku edhe e kemi
pérmend né rekomandim Npi-01/179 dt. 23.06.2022, pér Kryetarin q& drejtorat t& marrin pjesé né
mbledhjet ¢ Komiteteve. Pastaj nga zyra pér informim éshté publikuar se &shté mbajtur mbledhja e
KPK-sé por jo edhe me u pércjellé me ndonjé fotografi.

z.Gézim Haxhiu; Pérshéndetje, uné i kam dy kérkesa pér DKA-né, e para ka té bé&jé me shkollén fillore
“Lasgush Poradeci” paralelja né Rashincg, aty ka nevojé pér furnizimin e shkollés me banka t& reja, me
ndérrimin e dyerve, furnizimin e shkollés me paisje teknologjike, si¢ jané fotokopje, kamera sigurie etj.
Kérkesa e dyté ka té béj me shkollén fillore “Emin Duraku” paralelja n paralelja né Davidove, ku te kjo
shkollé nevoitet regullimi i banjove, fotokopje, por me réndési éshté rregullimi i rrethojes té fushés sé
sportit; etj. : :
znj.Adelina Beqaj; N& mbledhjet ¢ kaluara e kemi ngritur si ¢éshtje, transmetimin e mbledhjeve né
TV nga TV-Spin, ne kérkojmé qé t€ ndérrmerrni ndonjé hap pér kété.

z.Pérparim Ramusa; Edhe uné i pérkrahu kérkesat e zoteri Haxhiut.

znj.Rrezart€ Ramadani; Pérshéndetje, edhe uné e pérkrahu kérkesén e Besnikut gé drejtorat me marré
piesé népér mbledhjet ¢ Komiteteve.

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Pershendetje, faleminderit pér pyetjet. Fillimisht e kemi pas njé
thirrje nga Ministria e Bujqgésisé pér té konkuruar né kété projekt, ne kemi shkuar dhe kemi konkuruar
me njé projekt pér fshatrat Vojnove, Davidove dhe Godanc, dhe projekti yné éshté pranuar.

z.Reshat Mujota; A ka mundési g€ projekti me u shtri edhe né fshatin Rashincé, sepse kété fshat e
merr uji shpesh heré, Davidovcin nuk e merr uji, sepse e njoh pozitén e tyre shumé miré. Shuma e
projektit mu duk e miré prandaj po pyes se a mund té pérfshihet edhe fshati Rashincé.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Sa i pérket Tatimit né Proné, meqenése kam: qené pjesé e
stafit aty 6 vite po jap njé sqarim, se ka ndryshuar ligji i Tatimit né Proné, sepse ka qené i paraparé qé
pagesa e késtit t€ paré duhej (€ paguhej deri mé 30 Prill, mirépo &éshté béré kérkesa dhe éshté vérejtur
se ka nevoj pér ndryshim dhe &shté zgjatur afati pér pagesén e késtit t& paré deri mé 30 Qershor. Tani
ne-po déshirgjmé gé me i ndryshu edhe datat por edhe pagesén e kamatave, dhe uné besoj se edhe kjo
ka me u ndryshuar.

z.Reshat Mujota; Cit 10% g€ e ka gité kjo, &shté gjobé, kjo duhet me u hjeké, Uné pér veten time e
paguaj me rregull dhe nuk mé rrok kjo gjobé por po flas pér ata qé nuk jané kétu dhe nuk mund ta
paguajné me kohé, a ka mundési me u hjeké.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Edhe njé hers po e sqaroj, t& gjitha shqetésimet jemi duke
tadresuar. Qéshtja e Tatimit n€ Proné éshté duke u riformatizuar komplet, edhe ne po presim qé kamata
e ndéshkimit me u hjeké. Ne do ti drejtohemi deparetamentit me njé shkresé & cilén do ta béjms
publike. .

Kryetari, z.Qemajl Aliu; E falénderoj qytetarin pér pyetjen e paraqitur pérmes delegatit z.Reshat
Mujota, po ashtu i falénderoj t€ gjithé qytetarét q& po i pérgjigjen pagesave té tatimit né proné. Duhet
ta dimé se Strategjia e grumbullimit té tatimit né proné &shté strategji nacionale, q& hartohet nga ATK-
Jja. Mé vjen keq pér mérgimtarét pér shqetésimet e tyre me vend, realisht edhe uné i kam gjysmén e
familjes jashié Kosovés. Ate gka mundemi ne me e béré &shté qé ta qojmé si sygjerim né ATK-8 nga
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Komuna jong. Sa i pérket pyetjes sé z.Haméz Térshana pér furnizimin me ujé, éshté e véprieté se jemi
duke pas pengesa pér furnizim t€ rregullt dhe t& mjaftueshém me ujé, ne kemi diskutuar me zyrtarét e
KRU “Prishtina” dhe kemi ardhur né pérfundim se ka munges t& kapaciteteve pér rezerva t8 ujit, dhe
tietra Esht€ se két€ vit nuk kemi pas mjaftueshém t€ reshura. Ne kemi pas takime me drejtuesit ¢
Komapanis Rajonale t& Ujit “Prishtina” né Prishting dhe na kané njoftuar se jané duke punuar shumé
me Organizatén “Katar” pér sigurimin ¢ ujit t& pijes, dhe po b&hjet fjalé pér njé projekt rreth 320.000
euro. Sipas kétij€ projekti pér njé periudhé dhjeté vieqare do t& kemi rezerva t& mjafiueshme té ujit. Ne
po shpresojmé qé vera e vitit tjetér me na gjetd me ujé t& bollshem.

Lidhur me pyetjen pér kolegun tim t& profesionit, Dr.Vezir Bajramin, ne me familjen ¢ tijé jemi miq
shumé t€ respektueshém kété e din€ ata dhe t€ tjerét shumé miré. Me fjalét ¢ tua 18 tilla tendencioze,
fyhet figura dbe personaliteti i Dr.Vezir Bajramit, por edhe e imja e edhe ¢ jotja. Sa i pérket donacionit
né arsim, aty po béhet fjal€ pér nj€ donacion prej 120 mijé euro pér furnizim me paisje pér mirémbajtje
& g€ i kemi ndar€ pér tri shkollat mé té médha t&€ komunés toné, pér shkollén e mesme Gjimnazi, shkolla
Profesionale dhe pér shkollén fillore “Emin Duraku” nalt. Paisjet kryesisht jané pér mirémbajtjen e
higjenés ku jemi té bindur se do ta lehtésojné shumé punén pér stafin teknik, dhe do ta rrisim nivelin e
higjenés né kéto shkolla.

z.Lulzim Sahiti, drejtor i DKA; Pérshéndetje, lidhur me donacionin pér tri pako né sektorin e Arsimit
e spjegol Kryetari, mirépo uné desha t€ pérgjigjem né pyetjen e anétarit t¢ Kuvendit z.Gézim Haxhiu
se kérkesa e tij€ éshté plotésisht me vend, ne jemi duke béré analizén e xhendjes dhe do & ndérrmarrim
veprime konkrete pér kété.

z.Lumni Amrushi; Kérkoj nga ti si Kryesues qé ta udhéheqni mbledhjen sepse ty t&é kemi zgjedhur
Kryesues.

znj.Adelina Beqaj; Uné si Qemajl Aliu nuk t& njoh, nuk ti di lidhjet familjare, né librin e shéndetésisé
nuk €shté pérkujtuar. Uné e pérdori kété gjuhé sepse ti e pérdor kété gjuhé.

Pika 3

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025 (Pas diskutimit Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér k&g piké, lexoi rekomandimin e KPF-sé,
dhe & KPK-s&, ky pra éshté njé draft dhe kur miratohet buxheti merr formén finale pér zbatim. I kemi
pa gabimet dhe ato jané pérmirésuar, dhe n& vazhdim fjalén po ja jap Bujar Feratit pér prezantimin e
késaj pike.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, si edhe vitet ¢ kaluara edhe kété vit duhet ta
miratojmé KAB-in 2023-2025. Ky &shté njé dokument i réndésishém pér Komunén toné. Bazuar né
vendimin e Kuvendit pér ta nxjerré né diskutim publik, ne i kemi organizuar disa debate publike me
qytetaré¢ dhe me. grupet e interesit. Dhe né fund kemi ardhur te njé dokument final, & cilin ju e keni
marré€ me kohé. Propozimet q€ jané dhéné shumicén e tyre i kemi integruar né draftin e KAB-it. Né&
vazhdim ky spjegoi datat dhe vendet se ku jané mbajtur debatet publike. Kemi béré njé gabim teknik
pér sa i pérket projektit rregullimit t& rrugés Godanc i epérm-Zbore, e kemi shkruar gabimisht Zborc-
Pjertérshticé, dhe kété gabim e kemi pérmirésuar. Ne ¢ kemi kryer obligimin toné pér sa i pérket debatit
publik edhe pse pjesémarrja nuk ka gené né nivelin e déshiruar. Nése ka ndonjé pyetje jam gati té
pérgiigjem, pérndryshe ju ftoj qé ta miratoni.
znj.Adelina Beqaj; Ju faleminderit, uné e di g& ky dokument &shté draft, por e di qé &shté njé pasqyré.
Godanci ka investime rreth 400.000€ ndérsa Petrova rreth.....? Njé uré & uné e kam kérkuar pér Petrové
nuk e pashé né KAB. Te zhvillimi ekonomik, né Rashincé dy projekte rreth 500.000€ né t& njéjtén
koloné. Né Belinc 15.000€, ku &shté nénkalimi, pse nuk ka nénkalim né fshatin Davidove. Ju né k&té
KAB jeni t& déshtuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Projektet ¢ reja, jané pa kod, ndérsa ato me Kod jané projekte né
vazhdimési.
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z.Reshat Mujota; Faleminderit, u bé njé puné e miré né KAB, mirépo uné kam disa vérejtje, e kam pa
KAB-in edhe para debatit edhe tani pas debatit publik. Kamé vérejté se KAB-i pas debatit publik ka
disa zvoglime si psh. Projekti nr.8 rruga pér Mollopolc 20 mijé euro pér 2023, nuk mund t& b&jmé asgjé
duke marré€ parasysh kéto gmime. Pastaj prap te kolona 8, trotuari te rruga “Zona e Nerodimes” duhet
t€ specifikohet nése ka trotuar dhe ndrigim. Te zhvillimi ekonomik, rregullimi i rrugéve né Mollopolc
cilat rrugé jané t& pérfshira né Mollopolc? Te shtabi i UCK-sé né Rancg, e kemi pas dhe prap e kemi
vlerén prej 5000€, megenése jané pak uné propozoj q& kjo shumé té rritet né 15.000€. Po ashtu propozoj
qé objekti te shkolla fillore né Mollopolc t& renovohet, nuk e di se a e kané né plan arsimi renovimin e
sajé apo jo. Kabinete nuk po shoh pérveq sallave sportive, uné propozoj qé le t& béhen mé shumé
Kabinete népér shkolla.
z.Pérparim Ramusa; 85 projekte i kemi votuar pér me u realizu. Rruga pér Zborce- Pjetérshticé éshté
shty. Rruga Zborc-Godanc pér vitin e ardhshém nuk kemi nda asnjé cent. 85 mijé euro i keni 16 gatshme
pér QKM-€ pse nuk po filloni me punén. Né KAB i ka planifikuar 43 vetura pér me i ble. Sallén e
sportit né fshatin Zborc e keni hjeké.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér prezantimin, kjo pra &shté njé draft, apo kornizé orientuese, e
cila ka qené né diskutim publik. Jemi t& kénaqur q& ka rritje buxhetore. Ne né emér t& grupit parlamentar
t¢ LDK-AKR e mbéshtesim dhe do ta votojmé.
z.Adem Ramadani; Uné kam njé pyetje, asfalltimi i rrugés “15 Janari” dhe rruga “Pavarésia” thuhet
se Eshié shtruar me asfallt njé pjesé dhe njé pjesé me kubza, pér cilén rrugé éshté fjala?
z.Rexhep Gashi; Projektet duhet t& pérkrahen pa marré parasysh nghjyrimet politike. Uné kamé
kérkuar njé nén ose mbi kalim te rruga “Isak Brahimi” te lagja ¢ Sahitovite né fshatin Pjetérshticg, sepse
aty ;pra ka shkollé dhe rreziku &shté i madh. Po ashtu rreziku i madh &shté edhe te rruga “Ibrahim
Rugova” né drejtim t€ fshatit Muzeqing. Po ashtu uné po kérkoj qé t& ruhet njé Krua me ujé te Mrizi.
z.Besnik Seferi; Faleminderit pér prezantimin, g€ ¢ ka béré njé puné & miré pérsa i pérket diskutimeve
publike. Kérkoj njé scarim pér sa i pérket planifikimit t& shumave té projekteve, qé ta dimé se ku kané
" me shku dhe pér ¢cka kan€ me u harxhuar mjetet buxhetore. Konkretisht dua ta di pépr planifikimin e
dy urave n¢ fshatin Regak dhe Muzeqing, vlera e té cilave éshté 120.000€. Pastaj te qeshmja te lagja
Térshani né Petrové nuk e di se sa mjete jané planifikuar. Te rruga “Qaméria” ka njé kundérmim té
réndé, ky projekt dubet té kalojé kah kjo rrugé dhe t& mos anashkalohet, uné dua ta di se deri ku &shté
planifikuar 1€ shkojé projekti, a 8shté pérfshi e gjithé rruga “Anton Ceta” apo do t& lihet né gjysém
sikurse pushteti i kaluar. Kemi pas rastin q& pushteti i kaluar i qonte projektet né fshatrat pa banoré fare
sikurse jané fshatrat Topillg, Llanisht, etj. '
znj.Albana Podvorica; Uné propozoj qé té asfalltohet dhe t& béhet ndrigimi i rrugés nga Kompleksi i
masakrés sé Reqakut e deri te Kulla ¢ Lirisé.
znj.Adelina Begaj; Demokrat Mujota ka kérkuar rregullimin e shtegut ... né fshatin Mollopolc.
Llanishti ésht€ né komunén e Shtimes e jo né Ferizaj. :
z.Besnik Seferi; Nuk jam kundra projekteve, por duhet me ju dhéné pérparési aty ku ka nevojé mé
shumé. Uné thash g& ky pushtet t& mos vazhdojé me projekte té tilla t& pa réndésishme.
z.Lumuni Anmrushi; Té gjitha projektet jané brenda Komunés sé Shtimes. Pse nuk po e béni realizimin.
Nulk ke mujt me investu digka tjetér, si donacioon nga Ministria. Mos t& flasim per projektet né
vazhdimst sepse ato kang kode. Nuk ka nisé me juve gjithgka. Kurgja nuk ka filluar, - - -
Kryetari, z.Qemajl Alin; Faleminderit pér diskutimet, mirépo sikur éshté njé terndencé pér spekulime
gé ju'i béni ZKF-s&. Shumica ¢ kétyre ¢é u thand kétu ishin politika t& geverisjes sé Juaj. Urnié jam
kryetaré i Komunés s¢ Shtimes dhe jo i ndonjé fshati, sikur po i duket dikuj. ZKF-ja e sqaroi se pse
janéndaré 240 mijé euro pér vertura, por edhe mund ta sqarojé prap sa heré gé e kérkoni, por nuk &shté
nevoja me spekuluar, ' '
z.Bujar Ferati, zyriar kryesor financiar; Pér sa i pérket pjesés politike, nuk po mundem me mbajté
evidencE; mé falni se diskutimi mé i madh kétu ishte politik, ndérsa ne kétu jemi profesionist, dhe nése
kérkohet ndonjé informacion konkret ne mund & pérgjigjemi me shifra.
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z.Rrahman Jakupi; Ky éshté buxhet i shokéve dhe jaranave, ne juve Buj ar Ferati, ZKF-§ ju besojmé,
por kétyre ne nuk u besojmé, sepse thirren né emér té qytetarit, ¢ aspak nuk punojné pér qytetarin.
Prandaj ky pra éshté buxhet politik. Kétu n uk jané té pérfshira Petrova e Muzeqina. Ne kur kemi qené
né pushtet kemi investuar edhe né fshatrat ku nuk ka pas banoré. Ky buxhet éshté vetém i maskuar,
sepse éshté kopje e buxhetit t& kaluar. Kété duhet ta rishikoni térsisht, sepse késhtu né kété formé ne
nuk e pérkrahim. KKSB-ja ka gené tr adlte pérme u plamﬁkuar e qé po shihet se plani i KKSB-sé nuk
éshté i pérfshiré fare kétu.

z.Reshat Mujota; Ju lus q€ té béhemi konkret, pse gjuheni t& gjithé pérnjéher kétu, kur kemi pas shumé
mundési pér me diskutuar gjaté procesit t& debatit publik. Kaloja fjalén ZKF-sé le ta sqaron, kur nuk ¢
din se ¢ka éshté KAB-i. K& nuk jemi tu aprovu buxhet. Jashté Kuvendit béni politiké sa té doni. Hajde
t€ flasim konkretisht ¢ jo né ajr. Kryesues jepjav fjalén pér KAB-in te lutem.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné si¢ po e shilhni jamé duke ua dhéné fjalén secilit asambleist, ju lus
qé& diskutimet ¢ juaja t€ sillen rreth temés s&€ KAB-it. Por mndoj se pér sqarime shtesé fjalén duhet té ja
japi ZKF-sé.

z.Pérparim Ramusa; Klyetam na e ka sjellé né Kuvend njé KAB, né 1€ cilin ka vendosé q& rruga
Pjetérshticé-Zborc t& realizohet né vitin 2023, rrugé e cila duhet t& kryhet né vitin 2022.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Kjo ka me kalu né sistem, nuk ka projekte né Godanc qé
kané vlerén e 400 mijé eurove. K&t& draft dokument t¢ KAB-it ¢ kam hartuar uné me stafin né
bashképunim-me drejtorité ¢ komunés, dhe prap po du me sqaruar se kjo prap ka me u kthyer edhenjé
heré. Ky. dokument i KAB-it duhet me u votuar sepse né te nuk jang vlerat qé kétu po spekulohet. Kané
me u harmonizuar t& gjitha projektet dhe kané me u pérfshi té gjitha fshatrat. Kemi edhe. projekte
konkrete pér fshatin Regak, mendoj se &shté miré & ta shohin qytetarét dokumentin e KAB-it. Por uné
e ndértoj vetém pjesén e numrave ¢ jo edhe pjesén politike. E pérmenda se ky dokument ka me kalu
népér shume etapa, ndérsa né muajin Shtator do ta shohim definitivisht pasqyrén e sakté 18 projekteve
q€ do t€ investohen me rastin ¢ miratimit té Buxhetit. Sa i pérket veturave, ato jané vetém projeksione
qé munden me u ndryshuar, edhe Kryetari, te ky projeksion ka gené i hamendshém dhe ka pyetur se
pse &shté ky projeksion pér vetura, por uné e kam propozuar dhe kjo do ta shihni se mund & ndryshojé.
Uné ju kisha propozuar g€ ta lexoni miré dokumentin e KAB-it si pozita ashtu edhe opozita. Njé uré
q€ u pérmend &shté ¢ mundshme t&€ mos jeté e specifikuar pér arsye se aty nuk ka pas emértim rruga,
por do t& rregullohet. Sa u pérket projekteve t& nén ose mbi kalimeve, te kto duhet me shiku fillimisht
se a Eshité obligim 1 Komunés apo 1 Ministrisé pér ndértimin e tyre né rrugét e caktuara, t& definohet
qarté dhe-pastaj t€ parashihet si projekt i Komunés. Shtabi i UCK-sé né Rancé, ky na ka shku keq st
projekt sepse ka ardh€ me vonesé, mirépo kjo ka me u rregullu miré nése do t& investohen aty 50 mijé
euro ashtu gysh po planifikojmeé. Sa i pérket Kabineteve népér shkolla, mund té them se shkollat kand
me pas mjete t€ konsiderueshme pér me u paisé me mjete t& konkretizimit. Nése pyetja éshté pe} Ob_] ckte
atéheré ajo éshté krejt digka tjetér q& duhet ta planifikojé drejtoria. ~
z.Reshat Mujota; Mendoj se ka mundesi me u ba ndonje objekt né oborr té shkollés pa kabinet; & kam
{jalén edhe pér objektet e pa pérdorshme. Uné pres njé pérgjigje nga drejtoria.

z.Valon Januzi, drejtor i Administratés; Pérshéndetje, sa i pérket veturave, e i kemi 7 vetura né
dispozicion, dy-vetura i kemi me qira qé i ndajmé ....€ pér qira, dhe ne i kemi kalkuluar-q& me 41 mijé
guro brenda pese viteve, ato mbesin prone e Komunés. Pér kété arsye kamé dhéng keto propozime pér
vettira 80-mijé euro e jo 200 mijé euro, si¢ po thuhet.

z.Grejtalb Emigi, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, te pyetja e Ademit rruga “Pavarésia” éshté e
ndaré né dy pjesé. Eshté ndértuar ura dhe muri mbrojtés, ku éshté e planifikuar t€ asfalltohet edhe pjesa
g¢ ¢ lidh€ pjesén e rrugés sé asfalltuar me pjesén e rrugés me kubza. Sa i pérket Godancit qé po
pérmendet disa heré, duhet njé gjé ta kemi t8 qarté se nuk 8shté njé fshat Godanci por jané dy fshatra
té ndara Godanci i Epérm dhe Godanci i Poshtem, dhe ato tra_]tohen ndaras sikurse fshatérat tjera &
komungs soné, dhe shumat e investimeve nuk mund t& shihen si shuma t& pérbashkéta, por si investime
t& secilit fshat veq e veq. Sa i pérket rrugés né fshatin Pjetérshticé ajo do té kryhet sivjet. Buxheti ka
qene 1 koduar, prandaj ¢’do projekt qé ka kod nuk mund té largohet Mendoj se duhct té kerm 11_]6
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rishikim t€ Buxhetit pér kété vit.Pérgjigjet pér Mollopolc i dha Bujar Ferati, késhtu gé ato jané
projeksione pér vitin 2024-2025.

z.Reshat Mujota; Po del né kundérshtim me Bujar Feratin, uné fola pér vitin 2023 ku jané planifikuar
20 mijé euro, ka projekte kot té cilat mundemi me i hjekg, psh. 3 vetura i dalin boll Komunés, me pas
mirémenaxhim. A mund ta kryeni rrugén me trotuar dhe ndrigim me 20 mijé euro.

z.Lumni Amrushi; Ne nuk mundemi me théné qé ¢’do sen g€ keni béré ju keq e ne me théné, mirs.
Punimet &shté dashuir me fillu né Pjetérshtic, pér kété uné kam béré pyetje edhe mé heret. Ndigimi te
rruga “Isak Brahimi” €shté dasht€ me u kry, le t€ kryhet gashtu qyshé éshté. Pastaj kemi edhe lagjén te
Musojt etj.

Kryetari, z.Qemaijl Aliu; Insistova dy heré pér té dhéné shpjegime, pér ¢éshtje parimore, pér me ¢ liru
debatin, sepse u kriju njéfar tamponi pér me blloku sa mé shumé debatin, me spekulime pér 400 mijé
euro, tash po del se fjala éshté pér rreth 50 mijé euro,

znj.Adelina Beqaj; Llogariti pér tri vite e jo vetém pér njé vit, ¢ uné kérkoj falje vetem pér fjalét e
mija.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Konkretisht nga nesér ¢ deri né Shtator, kan& me u
harmonizuar projektet, dhe kemi me 1 diskutuar bashkérisht.

z.Haméz Térshani; Lidhje me Godancin u fol, Besnik mendoj se nuk &shté né rregull me fillu me
thénien, erdhi dita sepse-Godanci asnjéheré nuk ka qené i pérjashtuar. N& Carralevé asnjéhers nuk ka
pas investime mé shumé. Q&llimi i KAB-it éshté pérmirésimi i jets s€ gytetarit, késhtu qé edhe
kundérshtimet tona e kané efektin e veté. Ky verzion i KAB-it pasqyron mungesén e vizionit. Kr yetau
nuk.ka pas njohuri bazike pér qeverisjen lokale. Kryetar ke dhéné premtime megalomane.

z.Besnik Seferi; Faleminderit g€ po ma mundéson replikén me ty edhe pse sot jam keq me shéndet,
uné nuk jam kundér projekteve, i dhash arsyetimet konkrete. E din ti fort miré pér kritikat kur ke gené
drejtor. Uné ballafaqohem me ekzekutivin pér interesat e qytetaréve. Pér sa i pérket veturave éshté
interes i Komunés qé mos me i paguar rregullisht 8 mijé euro, por ti paguajmé ato me qéllim ¢é né fund
t& na mbeten proné e Komunés. Uné jamé né LVV-é por nuk e ngoj askend, pérveq déshirén e qytetarit.
zPeérparim Ramusa; Ngritja e z&rit nuk t& bén mé bindés. Ti Besnik ke kérkuar ndryshime, dhe tash
gile guri gojén. Ti Kryetar ¢ manipulon gytetarin, 80 mijé euro pér vitin 2023, edhe ti Kiyetar tash
kérkoj falje Adelinés sepse nuk ka shpifur. Ne né kété formé nuk e votojmé KAB-in.

z.Haméz Térshani; Nuk ma ke béré vlerésimin miré sepse uné nga drejtori jamé béré asambleist.
Ndérsa ti Besnik sa ke gené né Kuvend gjithéheré ke folé vetdm pér rrugén “Qaméria” gjithé kohén
vetém pér kété rrugé ke folé, prandaj edhe mundem lirshém me théné se je lokalist.

znj.Adelina Beqaj; E di Kryetar q& ma ke frikén politikisht.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Fshatrat krejt jané té pérfshira, né KAB, ndérekohé gé deri
né miratimin e buxhetlt kané me u ndryshuar shumé shifra. Nuk &shté e mundur q& me pas proj jekte 400
mijé euro, kjo nuk &shté e vérteté, shuma nuk e kalon 50 mijé euro.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Uné po flas q& ta béj 1& qarté pér qytetarin sepse u peunenden kétu lloj, loj
shifra, kjo &shté mungesa e kurajos. Eshté pra evidente pérpjekja e juaj pér ta manipuluar qytetarin, por
nuk ka mundési sepse buxheti rritet edhe pér 1.1 milion euro mé shumé se sa ishte. Ky dokument i
réndésishém i KAB-it i parapring Buxhetit t& vitit 2023. Pér herén ¢ paré kané me pa qytetarét e
Komunés s¢ Shtimes se nuk b&het Buxhet pér vota. Buxhetin do ta b&jmé duke i dégjuar nevojat e
qytetaréve si dhie duke respektuar prioritetet. Buxheti i kaluar 8shté béré duke shkuar né fshatin Zbore
dhe duke u théné banoréve t¢ fshatit se kemi me filluar sallén e sportit, me 5 mijé euro té ndara né
Buxhet. Pastaj se kemi me i béré edhe nénkalimet, ju ato nuk i keni b&ré pér 20 vjet, e tani ne nuk kemi
se §i t& ngutemi pér me 1 béré ato pér 6 muaj. Sot qytetarét do ti kené 3.6 milion investime né komunén
tong. Uné beso_] se 1€ gjithé do ti gé€zohen kétyre investimeve. Ju béj thirrje qé té gjithé unanimisht ta
votoni' KAB-in.

Kryesues: z.Adnan Ademi; Ju vlerésoj pér diskutimet e juaja. Mund t& keté né kété dokument edhe
gabune mirépo sig e dini kéto jané vetém projeksione pér vitet 2023-2025.
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z.Reshat Mujota: Kérkoj falje, pér diskutimin, por ¢ kemi edhe KPF-né, gka i ka rekomanduar KPF-
ja Kuvendit, pér aprovim. Qishtu me gito shifra uné nuk e votoj KAB -in. Uné kérkova qé t& rriten
investimet te Shtabi né Rancé nga 5000€ né 10.000 ose 15.000€ dmth. investo ku ¢ meriton, dmth.
Rancé pér vitin 2023 shuma 15.000€ gé té realizohet.
z.Pérparim Ramusa; Hala nuk je ngi me premtime populiste, normal qé ki rritje té buxhetit kur ki
ritje 1€ cmimeve.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Prap po dua qé ta sqaroj pér hiré t& qytetaréve, pér sa i pérket Shtabit &
UCK-s€ né fshatin Rancg, né muajin Shtator do ta rregullojmé rrugén deri te Shtabi, sa i pérket kétyre
. 5.000€ ato jané aty fare kot, sepse nuk mund t& kryhet puné me to. Ne e kemi diskutuar kété ¢éshtje me
z.Zogaj, nga Agjensioni pér mbrojtjen ¢ memorialeve, dhe jemi dakorduar pér me filluar me hartu
projektin pér Shtabin e UCK-sé€ né fshatin Rancé. Dhe tek pasi ta dimé sakt vlerén e projektit do té
fillojmé pér ndarjen e mjeteve financiare me bashkéfinancim me Agjencionin ¢ Memorialeve. Sikurse
edhe me 10.000€ nuk ka sallg t& sportit, kte duhet me dité secili. Sallat sportive kemi me ua ndértuar té
gjitha shkollave né komunén e Shtimes. Ne jemi (& pérgjegjshém né punén toné, dhe do ti grumbullojmé
dhe do ti ndajmé fondet e mjaftueshme pér ndértimin e sallave pér ti ndaré sipas prioriteteve, si¢ éshté
fshati Regak i cili ka mé& shumé banoré se sa fshati psh. Zbore.
z.Pérparim Ramusa; Mos génje se nuk jané 10.000 euro por jané 40.000€ edhe pér vitet tjera.
z.Haméz Térshani; 4.5 milion éshté mesatarja e investimeve t€ geverisjes s& kaluar.
z.Rrahman Jakupi; Te Ranca, uné e njoh problematikén aty, atje ka pas njé problem pronésor. 1
falénderoj familjarét e pronés, nése familja ka pranuar pér até proné, ¢ pérgézoj. Projekti pér Rancé
ekziston, uné jam i vetmi q& kam pas fotografi.
z.Reshat Mujota: Sa e di uné qatheré kur kemi marré vendim pér Pjetérshticé ka qené edhe pér Rancé.
5.000€ jané pér me béré njé rrugé, pse atéheré jo edhe 5.000€ pér Shtabin.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Shtabi i Pjetérshticés ka kushtuar 130.000€ ndérsa pér Shtabin
¢ Rancés jané ndaré 5.000€. Rruga nga Shtabi deri né Rancé i ka 450 metra. Kush ju ka ndaluar pér me
e ndértuar kété rrugé ge 20 vjet. E kétu po pérmendet njé projekt ideoré me disa fotografi, gé aspak nuk
1 pérmgjajné Shtabit & UCK-sé né Rancé. Céshtjet si ajo e sallés me 10.000€ e asaj me 5.000€ &
parapara pér Shtabin duhet t€ rregullohen me rishikimin e buxhetit.
z.Rrahman Jakupi; Mos u muno me e hudhé fajin, se aty ka pas probleme pronésore. Uné pér secilén
pjesé t€ punés jamé shumé krenaré.
z.Rexhep Gashi; U béné shumé diskutime, disa u egzagjeruan. Konkret ishim aq sa ditém. Un & nuk i
pashé projektet qé i kam propozuar. Nuk ishte miré nga ana e Kryesuesit gé tha se nuk pashé asgjé
konkrete, sepse ka mé shumé se 10 projekte qé i kané propozuar asambleistét.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po e sqaroj se projekti i rrugés Pjetérshticé — Zborc ishte gabim sepse
Eshté dashur 1€ jeté Godanc i Epérm-Zborc, dhe kjo éshté pérmiorésuar. Ndérsa pér projektin e rrugés
pér Mollopolc e spjegoi Kryetari. :
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve té Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” miratoi
Kornizén Afatmesme Buxhetore té¢ Komunés sé Shtimes pér periudhén 2023-20245, duke marré
pér bazé propozimet, g€ t& rritet shuma e investimeve te projekti Nr.8 si dhe pérmirésimi i
gabimit teknik te projekti Nr.42.
Pika 4

Propozim -Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionin pér ndarjen e Bursave pér Students
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér k&tg piké.
z.Lulzim Sahiti, drejtor i DKA; Pérshéndetje, Propozim -Vendimin pér zgjedhjen ¢ dy anétaréve t&
Komisionin pér ndarjen ¢ Bursave pér Studenté, e keni pranuar me kohé dhe keni pas kohé 8
mjaftueshme pér ta lexuar, késhtu gé uné nuk kam pse e lexoj, por vetem ju fioj qé ti zgiedhni dy
pérfagésuesit nga Kuvendi qé kérkohet me rregullore. Pasi ti zgjedhé Kuvendi, edhe ne do ti
propozojmé anétarét gé kérkohet nga Ekzekutivi.
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z.Besnik Seferi; Vitin e kaluar kan¢ qené 24 bursa t€ ndara pér studenté, na gézon fakti qé kété vit jan
shuméfishuar dhe jané béré 50 bursa qé ndahen nga Komuna. Mendoj se njé shpallje e till& pé&tr bursa
éshté béré pak e ngutshme, dhe mendoj se éshté béré njé shkelje e rregullores, dhe pér kété arsye uné
desha ta marr njé sqarim nga drejtori.
z.Lulzim Sahiti, drejtor i DKA; Rregullorja ka ardhur dy heré né Kuvend, dhe ju jeni ata tgé cilét
&sht€ dashur t€ béni ndryshimet. Uné mendoj se né t& ardhmen jo t& largét rregullorja duhet komplet t&
ndryshohet. Deri tani kané aplikuar 22 studenté.
znj.Besarté Muslin-Spahija; Pérshéndetje, nga subjekti politik i PDK-sé ¢ propozojmé Albana
Podvorica.
z.Reshat Mujota; Ndryshim té rregullores kemi ba. Ish drejtoresha ka béré njé njoftim, pér t& cilin
éshté akuzuar, me qat ndryshim u pat béré konkursi. Uné jam gé (€ votohet né pako.
znj.Adelina Beqaj; Pasi g€ kemi rritje t&€ bursave, e pashé qé fakulteti i Infermerisé nuk ishte pérfshi,
propozoj qé kjo piké té shtyhet.
z.Rexhep Gashi; Néqoliése flitet pér njé ndryshim t& rregullores, ne kemi pas njé mbledhje ku pér kété
konkurs €shté dashur me e ngrité shqetésimin toné. Ne si opozité ¢ dhamé propozimin toné.
z.Pérparim Ramusa; Kété piké e kemi diskutuar edhe ng KPF- KPF-& dhe nése rregullorja nuk éshté
marté pér bazé atéheré shpallja duhet me u shty.
z.Lulzim Sahiti, drejtor i DKA; Me qat rregullore jané ndaré bursat vitin e kaluar.
z.Lumni Amrushi; Mujan me vazhdu me propozime, uné propozoj qé Kuvendi t& merret me kété
qéshtje, le ta rishikojné né qoftése e kané béré gabim, nése éshté ashtu qysh tha Besniku.
enj.Shkurte Mustafa; N emér t& Subjektit politik, Lévizja Vetvendosje ne e propozojmé Asllan Beqaj
pér anétaré t€ Komisionit pér ndarjen e bursave pér studenté.
z.Besnik Seferi; Si anétar€ i komisionit qé kam gené mendoj se mé e mira éshté qé pmpozzmet té
shkojné. Le té identifikohen nenet qé duhet t& ndryshohen dhe mos t& pérsériten gjérat e njejta.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Komitetet q& i kemi formuar tani jané € rregullta, dhe.tani kané
mundésiné gé ta rishikojné rregulloren.
z.Reshat Mujeta; Edhe uné pajtohem qé t€ propozohen emrat nga pozita dhe opozita, le t& atéheré kéta
se do té zbatojné rregulloren. Kuvendi le ta voton né pako.
znj.Adefina Beqaj; Paraprakisht uné propozova pér me u shty, mirépo pasi po propozohen emrat
atéherd pérgjegjésiné le ta merr drejtori i arsimit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve 1& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi, Vendimin pér zgjedhjen e 2 (dy) anétaréve t& Komisionit nga
Kuvendi, pér ndarjen ¢ Bursave pér Studenté, pér vitin akademik 2021/2022, nga gjithseji€ 5 (pesé)
anétaré sa eshié paraparé t€ zgjidhen sipas rregullores, si vijon:
Dy anétaré t&€ Komisionit nga Kuvendi sipas nenit 13.1 pika (a) e Rregullores Komunale Dér ndar;en e
bursave pér.Student, Nr.01/06/570-60 dt. 30.03.2012.
L z.Asllan Beqaj.oiiicennnnnn, (Pérfaqésues nga pozita)
2 znj.Albana Podvorica........cuenn.. (Pérfaqésuese nga opozita)
Dy anetare té& Komisionit nga Ekzekutivi, sipas nenit 13.1 pika (b) € Rregullores I{omunale pér ndar;en e
bursave pér Stadent, me numér 01Nr.06/570-60 dt. 30.03.2012, i ka eméruar Kryetau i Komunés, me
v&ndlmm Nr.02/ 291 té datés 04.07.2022 si vijon:
3. z.Besnik Shala c.eeerveeennnne { Zyriar pér Arsim )
4. - znj.Albulené Emini........courrn... ( Inspektore pér Ambient)
Nj& anétar t¢ Komisionit nga OJQ-t&, sipas nenit 13.1 pika (c) e Rregullores Komunale pér ndarjen ¢
burcave pér Student, 01Nr.06/570-60 dt. 30.03.2012, e dérgojné pérfaqésuesit e Studentive ose shogérist
civile: 5. z.Durim Ademaj...cvereerrsonins (Pérfaqésues i Studentéve).

Pika s
- Propozim — vendim pér miratimin e Komisionit pér pérzgiedhien e dreitoréve (& shkollave
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Jryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér két€ piké.

z.Lulzini Sahiti, drejtor i DKA; Propozim — vendimin pér pérzgjedhjen e drejioréve 18 shkollave ¢
keni marré me kohé, até e kemi propozuar né Kuvend duke u bazuar né Udhézimin Administrativ pér
pérzgiedhjen e diejtorave t€ shkollave. Ju ftoj qé ta miratoni propozimin ¢ DKA-sé.

z.Pérpasrim Ramusa; Te propozimi pér zgjedhjen e drejtoréve, siq e dini Kryetari Alin ka premtuar
qé arsimin dhe shéndetésiné ka me i depolitizuar. E ka vendosur drejtor té arsimit Lulzim Sahitin nga
PDXK-ja. Politizimi i dyté &shté se Lulzim Sahiii i ka béré ushtrues t& detyrés s€ drejtorit té shkollés dy
persona qé€ jané mjaft t€ politizuar.

z.Lulzim Sahiti, drejtor § DKA; Po dua t& sqaroj edhe pér ju por edhe pér té gjithé 1 tjerét, se uné si
i pavarur politikisht mé ka emruar, Kryetari Aliu, drejtor té arsimit né komun én e Shtimes.
z.Rrahman Jakupi; Pér disa njeréz q& nuk kané fétyré nuk ¢ pranojné. Ti je kané anétaré i shtabit
zgjedhor t&€ PDK-sé, dhe ke shku né Zborc dhe ke kérkunar vota. Ti je kthy me Vetvendosjen por né
zemér e ke PDK-né. Ti ke probleme me ndérgjegjén, qytetarét heret a voné kané me e kuptu.
z.Lulzim Sahiti, drejtor i BDKA; Tema e diskutimit né kété piké &shté miratimi i vendimit pér
zgjedhjen e Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve té shkollave né komunén e Shiimes, ju kisha luté
g€ ta miratoni két€ vendim, sepse uné nuk dua qé kétu t&€ humbim kohé me debate 1€ kota politike, kjo
le t& mbetet né ndérgjegjen ténde, sepse uné nuk do t€ merrem me ty fare. E akuzon pa kurrfar baze
zyrtarin e Kuvendit pér gabime gjuhésore.

Kryetdri, z.Qemajt Aliu;'Po uné po pérgjigjem, né pyetjet qé& u ngritén, Sektori i shéndestésisé ashiu
edhe qyhs kam premtuar, si¢ e dini tani &shté né duar t& profesionistit té shéndetésisé, me gradé shumé
t&larté shkencore akademike Dr.Sci.Isa Haxhiu, njeri i nderuar né komunén e Shtimes, pérkundér juve
qé né krye i€ shéndetésis€ e keni eméruar njé Infermier. Ky &shté standardi im né pérzgjedhjen e kuadrit
t&-komunés. Sa po shoh e ke humbé pusulién ti Rrahman, sepse me i néngmuar njerzit mé té devotshem
t€ administratés komunale, me punén dhe pérvojén mé té gjaté, si¢ jané Idajet Rexhepi, Lulzim Sahiti,
¢ Lulzim Muharremi, éshté e pa shembullt. Sa i p&rket kuadrit né arsim, t& gjithé e diné se njerzit gé
gjithé karrierén me pérkushtim ja kané kushtuar arsimit jané zoterit, Rexhep Hasani, Skender Bajrami,
e Lut{l Gashi, 1€ cilét jané eméruar vetém Ushtrues Detyre té drejtorit t& shkollés.

z.Pérparim Ramusa; Kryetard, je Kryetaré 1 Komunés sé Shtimes, e merresh me asambleists. E ke
problem-depolitizimin e arsimit. Me Lulin kemi gené bashké né Zborc, dhe kemi kérkuar vota.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Nése kam folé fjalé ofenduese, le t8 mé gjykojné publiku, &shté e
Icuptueshmt, qé pér ty jam Kryetarg i keq, mirépo po u them njé gjé, se atéheré kur bchelm né njé v:_]e
me ju uné nuk do & jemé né politiké.

znj. Adelina Beqaj; Debatet politike pérse po i ngrité né Komuné, kur déshiron depohtlzunm & arsimit.
z.Hanér Térshani; Uné mendoj se keni mungesé € kuadrove, dhe pér kété arsye i keni vendosé t&
PDK-s&. Qeverisja e juaj ge 7 muaj nuk po mundeni me e pranuar njé pozité t& Nénkryetarit.

Lumm Ammshx, Po lidhem me K.ryctarm drejtorat e PDK-sé; mu pas numru mishti nuk na- leh
mu. - : : .

z. Rexhep Gashl, Juve t&€ PDK-sé uné€ ju pérgézoj qé e paskem njé drejtor € arsimit nga PDK-_]& né
geverisjen komunale, kjo éshté miré. ‘
z.Reshat Mujoia; Me e ulé debatin né kété nivel mua hiq nuk po mé pélqen, zgjedhja e drejtorave mua
k. mé pengon, pse nuk mé pengon, sepse Kryetari vet€ e ka zgjedhg drejtorin me € cilin doné me
qeverisé komunén. Mirépo uné jam kénd&r ményrés se si &shté béré Lulzim Sahiti, dleiOl‘ edhe ai i
Kaqanikut; pér t& cilin uné nuk kam asgjé personale. :
z.Muhamet Ademaj: Po vijén akuza né drejtim timin, por uné nuk do t& merrem me ta.

Kryesuesi, z:Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 antaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.

* Kamvendt i Konﬁmés; me 10 vota “Pér” me 10 vota “Kumdér” dhe me § vota “Abstenim”
(Bazuar né nenin 48.1 & LVL-sé Nr.03/L-046, ku thot “N& t& gjitha takimet ¢ kuvendit &
koraunés dhe komitetet e (ij, ¢do person, pérfshiré edhe Kryesuesin, ka nga njé voté, por

ey e
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Kryésuesi ka nié voté shtesé nése votimi dshid i barabart€ pér ose kundér njé propozimi” NE kétg

rast Kryesuesi ka votuar “Pér” Késhtu qé rezultati i votimit &shi€ si vijon me 11 vota “Pér” me

10 vota “Kundér” dhe me O vota “Abstenim™), Kuvendi i Komunés ¢ miratoi Vendimin pér

formimin ¢ Koemisionit pér vierésimin ¢ Kandidatéve q€ kané konkurruar sipas kritereve t&

Kounkursit né postin e Drejtorit, pérkatésisht Zévendés-Drejtorit, né Institucionet edukativo-

arsimore té¢ komunés sé Shtimes, pér té gjitha konkurset qé do té shpallen gjaté vitit shkolloré

2021/2022, me mandat njé vjecar deri mé 30.06.2023 si vijon:

1. z.Fatmir Zymeri— Zyrtar i Arsimit, pérfagésues nga Drejtoria Komunale e Arsimit,

2. znj.Adelajda Baftiu — Profesor/Asistent né Fakultetin Filologjik t& Univerzitetit “Hasan
Prishtina” né Prishting, e pérfagésuar né Komision si ekspert i pavarur nga fusha e Arsimit.

Pika 6

Propozim-Vendim pér caktimin e lokacionit pér Cerdhe né fshatin Petrové
Kryesuesx, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér kété piké, lexoi rekomandimin e KPF-sé.
z.Muhamet Ademaj; Ndértimi i Cerdhes né fshatin Petrové, éshté né interes t& banoréve t& fshatit,
prandaj e pérkrahim dhe do ta votojmé. E falénderoj kolegun nga ky fshat Asllan Beqgaj qé ka bashképun
uar me banorét e fshatrit Petrové. I térhegi fjalét q& i kamé thé né mbledhjen e kalual pér
bashkéfshatarin Gani Ademaj.
- z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, ne pér Cerdhe e kemi organizuar njé debat té gjerd pubhk ku kemi
diskutuar mjaft gjaté, késhtu q& debati nuk ka qené keq as herén e paré e as herén e dyté, kané dhéné
mendimet e tyre por nuk ka pas asnjé qé ka gené kundér. Pér kété arsye uné i ftoj gjithé kolegét q& ta
votojmé kété projekt, g€ ka shumé réndési pér fshatin toné.
znj.Adelina Beqgaj; Te ky projekt uné dyshoj shumé, edhe pse uné e pérkrahu, ju garantoni gé aty nuk
del asnjé asht né até lokacion. Ju duhet t& jepni garancion.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa i pérket kétijé lokacioni ku e ka propozuar drejtoria né qendér té fshatit
Petrové né pjesén € veqanté prej 7 ari, uné jamé konsultuar me njerézit mé t& vjetér q& i njoh t& fshatit
por edhe nga kusherit e mi dhe ata t& gjithé mé kané théné se aty te ajo pjesé nuk ka varreza, ky pra
éshté garancioni g€ mund ta jap. Ju mund ti lexoni dhe ti shihni emrat dhe nénshkrimet e pjesmarrésve
té fshatit né debatin publik, mendoj se nénshkrimet qé i kané dhéné ata éshté njé garancion, aty ka pasé
njeréz nga 1€ gjitha subjektet politike. Uné ju ftoj gé ta votojmé kété pI‘O_]ekt sepse €shté né (€ kirén e
té gjithé banoréve té fshatit Petrové.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
Kuvendi i Komunés, me 12 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 8 vota “Abstenim” miratoi,
Vendimin pér ndarjen e truallit (oborr) pér ndértimin e (Cerdhes) Kopshtit pér Fémijé né fshatin
Petrové, me sipérfaqge prej: 00.07.00 (7 ari), né pjesén e ngastrés kadasirale me numér: P-
72805066-01012-1, Zona Kadastrale - Petrové, Evidentuar Proné e Komunés sé Shtimes.

2 . Pika 7

Formmu 1 Komlslomt pér Vizita né Teren lidhur me Monitorimin ¢ Implementimit t& Investimeve

‘ Kapitale (mund t& béhet né bashképunim me shogériné civile)

Kryesuesa, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Uné po kérkoj nga drejtori i Urbanizmit té na jep sqarime.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné ¢ propozoj qé ta kemi njé Komision prej 5 anétaréve,
z.Rrashman Jakupi; Nése ke mundési & me na dhéné njé bazé ligjore, sepse nuk po ¢ dimé funksionin
e Komisionit,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa i pérket bazés ligjore uné mund té them se kjo piké ka qené e par aparé
né Planin ¢ Punés té cilin e ka aprovuar ky Kuvend, kaq mund & them pér kété.
z.Pérparim Ramusa; Megenése e kemi Komitetin pér Shérbime Publike, uné propozoj qé té gjithé
anétarét e Komltetzt t€ jené pjesé e Komisionit né teren.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstato:, Kuorumin prej 20 anétaréve t€ Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht ka vendosur gé komplet € gjithé anétarét e Komitetit pér
Awmbient, Shérbime Publike dhe Urbanizém té zgjidhen si Komision pér vizita né teren lidhur me
menitorimin ¢ implementimit té Investimeve Kapitale né komunén e Shtimes pér vitin 2022, si
vijon: Adem Ramadani, Rrahman Jakupi, Muhamet Ademaj, Fetah Dugolli dhe Nexhat Neziraj.

Pika 8
Informaté nga drejtoria pér Inovacion
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; E njoftoj Kuvendin se shumé shpejt vajza ime nuk do té jeté, drejtoreshé e
drejtorisé sé Inovacionit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi g€ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né
ora 15:37h.

Kryesuesi 1 Kuvendit

st
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